

CHR-02

June - Examination 2019

Certificate in Human Rights Examination**Human Rights in India****Paper - CHR-02****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 100**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**10 × 2 = 20**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Human
मानव

- (ii) Rights
अधिकार
- (iii) Equality
समानता
- (iv) Duty
दायित्व
- (v) Fundamental Rights
मौलिक अधिकार
- (vi) Conventions
अभिसमय
- (vii) Statelessness
राष्ट्रीयताविहीनता
- (viii) Nationality
राष्ट्रीयता
- (ix) Neutral
तटस्थ
- (x) Social Justice
सामाजिक न्याय

Section - B**4 × 10 = 40**

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

खण्ड - ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) Explain classification of rights.
अधिकारों के वर्गीकरण की विवेचना कीजिये।
- 3) Explain Rights to livelihood.
जीवन यापन के अधिकारों की विवेचना कीजिये।
- 4) Are human rights universal? Explain.
क्या मानवाधिकार सार्वभौम है? समझाइये।
- 5) Are human rights and fundamental rights related to each other? Explain.
क्या मानवाधिकार और मूलभूत अधिकार एक दुसरे से सम्बंधित है? समझाइये।
- 6) Explain status of Human Rights and Police in India.
भारत में मानव अधिकारों व पुलिस की स्थिति की विवेचना कीजिये।
- 7) Explain human rights of disabled person.
अशक्त व्यक्ति के मानवाधिकारों की विवेचना कीजिये।
- 8) Explain human rights of women.
महिलाओं के मानवाधिकारों की विवेचना कीजिये।
- 9) Explain human right of children.
बच्चों के मानवाधिकारों की विवेचना कीजिये।

Section - C**2 × 20 = 40**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 20 marks.

खण्ड - स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

10) Discuss composition, function, jurisdiction and characteristics of NHRC of India.

भारत के मानवाधिकार आयोग के संरचना, कार्यप्रणाली, क्षेत्राधिकार व गुणों की विवेचना कीजिये।

11) Explain the judicial trends of Supreme Court in protection of human rights in India.

भारत में मानवाधिकारों के सुरक्षा हेतु सर्वोच्च न्यायालय के न्यायिक प्रवाह की विवेचना कीजिये।

12) Discuss the status of National Commission of Women in India.

महिलाओं के लिए राष्ट्रीय आयोग की स्थिति की विवेचना कीजिये।

13) Discuss composition, function and jurisdiction of SC-ST commission.

अनुसूचित जाति व जनजाति आयोग के संरचना, कार्यप्रणाली, व क्षेत्राधिकार की विवेचना कीजिये।